CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUONNY CHECK

Pelo presente instrumento particular:

 BUONNY PROJETOS E SERVIÇOS DE RISCOS SECURITÁRIOS LTDA., com sede na
Cidade e Estado de São Paulo, à Av. Dra. Ruth Cardoso, nº 7815 – 8º andar – Pinheiros,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.326.025/0001-66, e sua filial, com estabelecimento na
Cidade de São Caetano do Sul e Estado de São Paulo, à Rua Niteroi, nº 363, cj 76 e 77, 7º
andar- Santa Paula, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.326.025/0002-47, doravante
individualmente denominada “BUONNY”, apresenta os termos e condições oferecidos ao
CLIENTE que deseje utilizar os serviços de consulta de profissionais (motoristas de
transporte rodoviários) da BUONNY

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO:

1.1. O presente Contrato tem por objeto a prestação dos serviços de Buonny Check,
consistentes no fornecimento de informações gerenciais sobre a condição cadastral dos
profissionais de transporte de carga, sejam eles empregados, prestadores de serviço
terceirizados, transportadores comerciais autônomos e/ou outras pessoas que, direta ou
indiretamente, exerçam funções ligadas às operações de transporte e outras pertinentes a
atividade do CLIENTE.

CLÁUSULA SEGUNDA- DA ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO:

2.1 No Buonny Check, a BUONNY está obrigada a informar ao CLIENTE a condição do
profissional consultado ou pesquisado. A BUONNY repassará o resultado do tratamento
dos dados pelo endereço eletrônico www.buonny.com.br ou, ainda, em outra ferramenta
disponível.

2.2. O CLIENTE terá o acesso a utilização dos serviços contratados assim que for
cadastrados e disponibilizados código e senha de acesso.

2.3. Para a prestação dos serviços ora contratados, o CLIENTE deverá fornecer à
BUONNY:

a. no caso de pesquisa de funcionário e agregado: cópia do CPF, cópia do RG,
número de telefone celular, cópia da CNH e outras informações do profissional definidas
pela CONTRATATADA, de modo a viabilizar a realização desta pesquisa.

b. no caso de consulta de carreteiro: cópia do CPF, cópia do RG, número de
telefone celular, cópia da CNH, placa do veículo, porém, se o cadastro estiver expirado ou
não havendo cadastro da pessoa a ser consultada junto ao banco de

dados da BUONNY, a CLIENTE deverá fornecer à BUONNY todas as informações
necessárias do profissional para viabilizar a realização desta pesquisa.

2.4. Quando o profissional a ser pesquisado for funcionário do CLIENTE, assim
considerado aquele que possui vínculo empregatício nos termos da Consolidação das Leis
do Trabalho (Decreto no. 5.454/43), o CLIENTE deverá enviar à BUONNY ficha específica
de solicitação de pesquisa com todos os dados preenchidos por meio do site
www.buonny.com.br. O retorno da pesquisa será dado em até 72 horas úteis, sendo a
validade do cadastro especificada no Aceite da Proposta Comercial.

2.5. Quando o profissional a ser pesquisado for agregado às atividades da CLIENTE,
assim considerado aquele sem vínculo empregatício, porém, prestador de serviços de
transporte à empresa há pelo menos 12 (doze) meses no mínimo 12 (doze) embarques
nesse período, ou que mantenha Contrato de Prestação de Serviços em caráter de
afinidade, o CLIENTE deverá enviar à BUONNY ficha específica de solicitação de pesquisa
com todos os dados preenchidos por meio do site www.buonny.com.br. O retorno da
pesquisa será dado em até 72 horas úteis, sendo a validade do cadastro especificada no
Aceite da Proposta Comercial.

2.6. Quando o profissional for carreteiro, assim considerado o profissional que presta
serviços de maneira esporádica, sem qualquer tipo de vínculo jurídico e regular com
CLIENTE, esta deverá enviar à BUONNY ficha específica de solicitação de pesquisa com
todos os dados do profissional por meio do site www.buonny.com.br. O retorno da pesquisa
será dado em até 90 minutos.

2.6.1. Os profissionais carreteiros deverão ser consultados a cada novo embarque,
de modo a não trazer prejuízos para a cobertura securitária

2.7. Considerando a dinâmica do Sistema Buonny Check, as informações cadastrais
fornecidas pela empresa BUONNY, em virtude das consultas e pesquisas solicitadas pela
empresa CLIENTE sobre o profissional carreteiro, terão validade tão somente para uma
única viagem de transporte, não podendo ser utilizada para transporte de retorno,
extensões, novos embarques e coletas, ou, ainda, qualquer outra viagem.

2.8. O CLIENTE será responsável por todas as informações inseridas no sistema tratando-
se de pesquisa do profissional.

2.9. O CLIENTE que optar pelo serviço de renovação automática via solicitação por e-mail
está obrigada a acessar mensalmente o site www.buonny.com.br para excluir os cadastros
dos profissionais que não deverão ser renovados. A não exclusão implicará na renovação
automática dos cadastros, respeitando-se o período de renovação de cada categoria
profissional, sendo este serviço disponível somente para profissionais da categoria
agregado e funcionário.

2.10 Havendo a contratação do Check ID, o CONTRATANTE concorda desde já que o
reconhecimento facial não cabe como liberação de transporte ou para fins de indenização
securitária, é apenas uma ferramenta que visa combater a falsidade ideológica. A
contratação ou não do profissional é uma decisão do CONTRATANTE, não cabendo a
CONTRATADA qualquer responsabilidade sobre esta decisão.

CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZO:
3.1. A vigência do presente contrato inicia-se na data da sua assinatura, permanecendo
vigente por prazo indeterminado.

CLÁUSULA QUARTA – PAGAMENTOS

4.1. A remuneração devida pelo CLIENTE à BUONNY pela execução da Prestação de
Serviços ocorrerá mensalmente nos valores aferidos nas medições emitidas pela BUONNY.

4.1.1. A BUONNY emitirá, ao final de cada mês, uma Nota Fiscal de Prestação de
Serviços ao CLIENTE, discriminando o valor total pelos serviços prestados, com
vencimento entre os dias 14 e 25 do mês subsequente a prestação dos serviços.

4.1.2. As Notas Fiscais referentes a este instrumento serão disponibilizadas
eletronicamente, sendo encaminhadas para o endereço eletrónico a ser indicado pelo
CLIENTE.

4.2. Demonstrativos de serviços especificando todos os serviços prestados e boletos para
pagamento estarão disponíveis no site www.buonny.com.br

4.3. O não pagamento pelo CLIENTE no vencimento implicará em multa de 2% sobre o
montante devido, acrescidos de juros de mora, os quais serão calculados no momento
resgate do crédito vencido, sujeitando-se, o CLIENTE às medidas legais cabíveis que a
BUONNY vier a tomar para receber seu crédito, além da imediata suspensão dos serviços
até que se cumpra integralmente a obrigação inadimplida.

CLÁUSULA QUINTA – DA DELIMITAÇÃO DE RESPONSABILIDADES

5.1. O CLIENTE entende, e desde já aceita de forma expressa, que os serviços prestados
pela BUONNY são de meio e não de resultado, ficando estabelecido entre as PARTES que
a BUONNY, na prestação de serviços, não terá qualquer responsabilidade civil em
decorrência de atos de terceiros, que não sejam seus empregados ou prepostos, estando
o CLIENTE ciente de que o presente serviço, conforme dispõe a Cláusula Primeira, tem
por objetivo mitigar os riscos securitários dos transportes de carga, não sendo em
momento algum garantida a infalibilidade, ou ainda, a total segurança dos carregamentos
sem ocorrência dos delitos relativos ao desvio de carga, restando esclarecido ainda que,
em qualquer circunstância, mesmo operacional, o vínculo ora estabelecido não constitui e
não representa, contrato de seguro, não havendo e/ou não implicando em qualquer
cobertura ou indenização, de qualquer natureza, para o CLIENTE, para os usuários dos
veículos de sua frota e ou terceiros, ou para os próprios veículos ou cargas.

5.2. As Partes declaram, nesse ato, para todos os fins e efeitos de Direito, que têm ciência
de que o Sistema Buonny Check não implica em coibir os riscos de roubo, furto,
apropriação indébita, estelionato ou quaisquer outros crimes, ou aindade evotar acidentes
envolvendo o profissional cadastrado.

5.3. Havendo bloqueio dos serviços por inadimplência financeira, a BUONNY não será
responsabilizada por quaisquer danos, prejuízos e/ou sinistros que venham ocorrer durante
o período em que os serviços estiverem bloqueados. Caso o CLIENTE seja optante do
serviço de renovação cadastral automática dos funcionários/agregados, fica ciente que
esse serviço não estará disponível durante o período do bloqueio. Assim, é de
responsabilidade do CLIENTE, após a regularização da inadimplência, fornecer novamente
os dados dos cadastros expirados para sua devida atualização, sob pena de incorrer em
cadastro desatualizado, ficando a BUONNY isenta de qualquer responsabilidade.

5.4. Em falha na prestação de serviço, comprovada ou admitida pela BUONNY, as partes
concordam expressamente que a BUONNY ressarcirá o CLIENTE em até a quantia
máxima de 10 (dez) vezes o valor unitário efetivamente cobrado pela pesquisa individual,
como valor máximo de indenização, em qualquer hipótese, mesmo que judicial.

 5.4.1 Nenhuma das partes será responsavel por lucros cessantes, danos morais ou
quaisquer perdas e danos indiretos havidos pela outra parte em decorrencia do presente
contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DO TRATAMENTO DE DADOS E DA LEI GERAL DE
PROTEÇÃO DE DADOS:

6.1. Para os fins desta cláusula, dados pessoais correspondem a qualquer informação
relativa a uma pessoa física  identificada ou identificável, que as PARTES venham a tratar

em decorrência deste Contrato (“Dados Pessoais”). Por outro lado, entende-se por
“tratamento” toda operação relativa à coleta, produção, recepção, classificação, utilização,
acesso, reprodução, transmissão, distribuição, processamento, arquivamento,
armazenamento, eliminação, avaliação ou controle da informação, modificação,
comunicação, transferência, difusão ou extração de Dados Pessoais. Aplica-se também no
âmbito deste contato e para execução de seu objeto contratual, todas as demais definições
constantes na Lei Federal 13.709/2018 (LGPD).
6.2. Para a consecução das atividades de gerenciamento de riscos necessário o
tratamento de dados pessoais e outros para elaboração do cadastro profissional dos
envolvidos no transporte de cargas. A BUONNY, como agente de tratamento de dados,
realiza a pesquisa destes profissionais e retorna para o CLIENTE as informações gerenciais
sobre a condição cadastral dos mesmos.
6.3. Neste contexto, em relação às atividades desenvolvidas pela BUONNY que
envolvem o tratamento de Dados Pessoais, as PARTES se comprometem a:

a. Cumprir com as obrigações legais e regulatórias em vigor relativas à
privacidade e à proteção de dados  pessoais, incluindo , mas não se limitando, ao Marco
Cívil da Internet ((Lei nº 12.965/2014) e seu Decreto regulamentador (Decreto nº
8.771/2016), bem como com às disposições da Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº
13.709/18 ou “LGPD”), visando à preservação de todos os Dados Pessoais recebidos e
tratados no âmbito deste contrato;

b. Assegurar que os seus colaboradores, consultores e/ou prestadores
de serviços que, no exercício das suas funções, tenham acesso e/ou conhecimento
da informação e/ou dos Dados Pessoais para fins de cumprimento do Contrato,
encontram-se obrigados a deveres de sigilo, quando cabível, responsabilizando-se
pela conformidade em relação à legislação aplicável;

c. Ser individual e separadamente responsável por estar em
conformidade com as obrigações que lhe forem aplicáveis, incluindo, mas não se
limitando, a:

c.1 Proteger os interesses dos titulares dos Dados Pessoais com o devido cuidado
e, em particular, assegurar que os dados pessoais serão tratados de acordo com a
legislação aplicável;
c.2 Nomear um responsável para atuar como canal de comunicação em questões
relacionadas aos Dados Pessoais, especialmente perante os titulares dos dados
pessoais e a Autoridade Nacional de Proteção de Dados;
c.3 Adotar políticas de governança em privacidade e proteção de dados pessoais,
com medidas de inibição à utilização indevida dos Dados Pessoais, planos de
contingenciamento e eventual punição para casos de violações às obrigações legais
nelas estabelecidas, em conformidade com a legislação aplicável;
c.4 Implementar medidas de segurança, técnicas e administrativas, adequadas para
garantir um nível de segurança efetivo à proteção dos Dados Pessoais contra
acessos não autorizados e incidentes envolvendo destruição, perda, alteração,
comunicação ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilícito;
c.5 Sempre que necessário, deverá a CLIENTE auxiliar a BUONNY, e vice- versa,
no atendimento das requisições realizadas por titulares de dados, bem como,
auxiliar na divulgação das medidas adotadas pelas Partes para atendimento da
LGPD;
c.6 Quando as Partes identificarem a ocorrência de um incidente de segurança que
possa causar dano relevante ao Titular, de acordo com a LGPD e eventuais
regulamentações que venham a ser emitidas pela ANPD, a Parte que gerou o
incidente deverá notificar a outra Parte por escrito, informando os titulares dos
dados vazados, a extensão dos danos, as medidas adotadas para conter o incidente
e outras informações que se façam necessárias para a mitigação do evento;

c.7 As Partes deverão cooperar mutuamente, no limite de suas atividades, com o
cumprimento de obrigações ou solicitações impostas por qualquer Autoridade
Fiscalizadora competente;
c.8 Não realizar ou permitir a realização de qualquer atividade que faça a outra
Parte incorrer em qualquer responsabilidade relacionada ao tratamento de dados
pessoais, nos termos da legislação aplicável.

6.4. Sem prejuízo das demais obrigações previstas neste Contrato, são obrigações da
BUONNY:

a. Manter Política de Privacidade de Dados ou documento similar atualizado;

b. Manter registros das atividades de tratamento de Dados Pessoais decorrentes do
presente instrumento;

c. Manter canal de atendimento para requisições realizadas pelos Titulares de Dados;

d. Manter plano escrito e estruturado para os casos de ocorrência de incidentes
envolvendo Dados Pessoais.

6.5. A BUONNY, enquanto agente de tratamento, retornará, sem efeito vinculante ao
CLIENTE, as informações gerenciais sobre a condição cadastral do profissional consultado
para que este possa utilizá-las de acordo e nos limites do objeto contratado.

6.6. Sem prejuízo das demais obrigações previstas neste Contrato, são obrigações da
CLIENTE:

a. Manter dados pessoais e contato telefônico dos profissionais envolvidos no
transporte de cargas devidamente atualizados no Portal Buonny;

b. Receber as informações gerenciais sobre a condição cadastral dos profissionais
do transporte de cargas e utilizá-las, exclusivamente, para contratação do
profissional consultado, cumprimento de contratos de seguros e outras atvidades
pertinentes ao transporte rodoviário de cargas e logística;

c. Assegurar que os Dados Pessoais não sejam acessados, compartilhados ou
transferidos para terceiros (incluindo subcontratados, agentes autorizados e
afiliados) sem o consentimento prévio por escrito da BUONNY. Caso a
BUONNY autorize estas operações de tratamento, o CLIENTE garantirá que os
terceiros terão política de dados e ferramentas de tecnologia da segurança que
assegurem a mesma proteção aos Dados Pessoais estabelecidas neste Contrato.
O CLIENTE é responsável por todas as ações e omissões realizadas por tais
terceiros, relativas ao Tratamento dos Dados Pessoais.

6.7. Caso qualquer das Partes seja destinatária de qualquer ordem judicial ou
comunicação oficial que determine o fornecimento ou divulgação de informações pessoais,
deverá notificar a outra Parte, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito)

horas, sobre o ocorrido, oportunizando a adoção, em tempo hábil, de medidas legais para
impedir ou mitigar os efeitos decorrentes da divulgação dos dados pessoais relacionados a
esta requisição ou objetos desta.
6.8. Não obstante qualquer disposição em contrário, as obrigações do CLIENTE
definidas neste Contrato, perdurarão enquanto o CLIENTE tiver acesso aos serviços
contratados, estiver na posse dos Dados, adquirir ou realizar qualquer operação de
Tratamento aos Dados Pessoais obtidos em razão da relação contratual com a BUONNY,
mesmo que todos os contratos entre BUONNY tiverem expirado ou sido rescindidos.

CLÁUSULA SÉTIMA – RESCISÃO:

7.1. O presente contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por mútuo acordo entre
as Partes ou por vontade da CLIENTE, e ou da BUONNY, mediante denúncia escrita, com
antecedência mínima de 30 (trinta) dias. Em ambos os casos, não haverá incidência de
nenhum ônus, multa ou indenização para qualquer uma das Partes.

CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 Este Contrato estabelece e constitui o acordo integral entre as Partes no tocante ao seu
objeto e substitui todos e quaisquer acordos, entendimentos, promessas e representações
anteriores feitos por uma Parte à outra com relação ao objeto deste.

8.2 Todas as notificações, relatórios e outros comunicados relacionados a este contrato
deverão ser efetuados por escrito, sendo considerados recebidos na data de sua entrega
ao destinatário, e, a fim de agilizar a comunicação, as Partes aceitarão, como documentos
originais, os enviados via e-mail, desde que seja encaminhado confirmação de
recebimento.

8.3 Os signatários deste instrumento declaram estar legalmente habilitados a assinar o
presente contrato, assumindo responsabilidade por todas as obrigações dele decorrentes,
obrigando-se por si, seus herdeiros ou sucessores pelo fiel cumprimento deste contrato.

8.4 Se alguma disposição deste contrato tornar-se inválida, sem efeito ou inescusável, sob
as leis vigentes ou futuras, as disposições restantes deverão permanecer com total força
e vigor e não deverão de maneira alguma ser afetadas, prejudicadas ou invalidadas.

8.5 Não constitui novação, nem implica aceitação, renúncia ou consentimento, toda e
qualquer tolerância por uma das Partes, em relação ao descumprimento ou cumprimento
irregular da outra, infringindo cláusula ou condições previstas neste contrato, mas tão
somente liberalidade.

8.6 O descumprimento por qualquer das Partes das obrigações previstas no presente
contrato dará à Parte prejudicada o direito à execução específica da obrigação descumprida
pela Parte infratora, servindo este instrumento como título executivo extrajudicial, nos
termos dos Arts. 497 e 784, III do Código de Processo Civil.

8.7 Nenhuma das Partes será responsável por descumprimento de suas obrigações
contratuais em conseqüência de caso fortuito ou força maior, nos termos da legislação
vigente, devendo, para tanto, comunicar imediatamente, a ocorrência de tal fato à outra
Parte bem como, quando pertinente os riscos e efeitos danosos do evento, que tenha
conhecimento à época.

8.8 As obrigações decorrentes deste instrumento são assumidas em caráter de não
exclusividade pelas Partes, que mantêm total liberdade para firmar, com terceiros,
contratos com objeto similar, desde que não conflitantes com os Serviços ou em prejuízo
da relação privilegiada de fidúcia existente entre as Partes, nem mesmo que venham a
ferir qualquer estipulação de proteção à propriedade intelectual definidas neste Contrato
ou em Lei.

8.9 O CLIENTE se compromete a utilizar as informações e/ou documentos obtidos
por meio do presente instrumento única e exclusivamente para alcançar seu objeto
(gerenciamento de risco de carga rodoviária), com total confidencialidade, sob
pena de ser responsabilizado nos termos da legislação aplicável.

CLÁUSULA NONA – FORO:

9.1 Fica eleito, para as questões derivadas do presente Contrato, o Foro da Comarca da
Capital de São Paulo, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais especial ou
privilegiado que seja.